
 

เทศบัญญัต ิ
 

เรื่อง ตลาด พ.ศ.2558 
 
 
 
 
 
 

 
เทศบาลตำบลต้นไทร 

อำเภอบาเจาะ จังหวัดนราธิวาส 
 

 

 



2 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบล 

เรื่อง ตลาด พ.ศ.2558 
 

หลักการ 

  เพ่ือให้มีเทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทรว่าด้วย เรื่อง ตลาด โดยอาศัยอำนาจตามความใน
มาตรา 35 มาตรา 37 และมาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ประกอบกับมาตรา 
60 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 
 

 

เหตุผล 

  เพ่ือประโยชน์ในการควบคุมกำกับดูแลการจัดตั้งตลาดและการจำหน่ายสินค้าในตลาด ของผู้
ได้รับอนุญาตให้จัดตั้งตลาด ในเขตเทศบาลตำบลต้นไทร ให้มีความสะอาด ปลอดภัย มีคุณภาพ เป็นระเบียบ
เรียบร้อย ถูกต้องด้านสุขลักษณะ และเพ่ือกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข ในการขออนุญาต การ
อนุญาต รวมทั้งกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาต ตลอดจนดำเนินการควบคุมตลาดให้เกิดความ
เหมาะสม ถูกต้องตามสุขลักษณะ เป็นประโยชน์ต่อสุขภาพอนามัยของประชาชนโดยส่วนรวมตลอดทั้งให้
สอดคล้องกับพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 จึงขอตราเทศบัญญัติขึ้นมาเพ่ือให้สภาเทศบาล
พิจารณาเห็นชอบและเสนอต่อผู้ว่าราชการจังหวัดนราธิวาสพิจารณาให้ความเห็นชอบเพ่ือบังคับใช้ในเขต
เทศบาลตำบลต้นไทร ต่อไป 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร 
เรื่อง ตลาด พ.ศ. 2558 

 
 โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร ว่าด้วยเรื่อง ตลาด อาศัยอำนาจตามความ
ใน มาตรา 60 มาตรา 61 มาตรา 62 มาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 ประกอบ มาตรา 
34 มาตรา35 มาตรา 37 มาตรา 54 มาตรา 55  มาตรา 58 มาตรา 63 และมาตรา 65 แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 อันเป็นพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการ
จำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล บัญญัติให้กระทำโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 
 โดยได้รับความเห็นชอบจาก สภาเทศบาลตำบลต้นไทร และความเห็นชอบของผู้ว่าราชการจังหวัด
นราธิวาส จึงตราเทศบัญญัตินี้ขึ้นไว้ดังต่อไปนี้ 
 
 ข้อ 1 เทศบัญญัติ นี้เรียกว่า เทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร เรื่อง ตลาด พ.ศ.2558 
 
 ข้อ 2 เทศบัญญัตินี้บังคับใช้ในเขตเทศบาลตำบลต้นไทร นับแต่วันที่ได้รับประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ 
สำนักงานเทศบาลตำบลต้นไทร  แล้วเจ็ดวัน 
 
 ข้อ 3 ให้ยกเลิก เทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร เรื่องตลาด พ.ศ. 2543   และบรรดาเทศบัญญัติ 
กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วซึ่งขัด หรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศ
บัญญัตินี้แทน 
 
 ข้อ 4 ใช้เทศบัญญัตินี้ 
 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร 
 “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า  เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติงานตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 

 “ผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า  ข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น
ที่ได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นนั้น 

 “เทศบาล” หมายความว่า เทศบาลตำบลต้นไทร 

 “ตลาด” หมายความว่า สถานที่ซึ่งปกติจัดให้ผู้ค้าใช้เป็นที่ชุมนุมเพ่ือจำหน่ายสินค้าประเภทสัตว์ 
เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ หรืออาหารอันมีสภาพเป็นของสด ประกอบ หรือ ปรุงแล้ว หรือของเสียง่าย ทั้งนี้ ไม่ว่าจะมี
การจำหน่ายสินค้าประเภทอ่ืนด้วยหรือไม่ก็ตาม และ หมายความรวมถึงบริเวณซึ่งจัดไว้สำหรับลูกค้าใช้เป็นที่
ชุมนุมเพ่ือจำหน่ายสินค้าประเภทดังกล่าวเป็นประจำหรือครั้งคราว หรือตามวันที่กำหนด 

 “การล้างตลาดตามหลักการสุขาภิบาล” หมายความว่า  การทำความสะอาดตัวอาคาร แผงขายของใน
ตลาด พื้น ผนัง เพดาน รางระบายน้ำ ห้องน้ำ ห้องส้วมและบริเวณต่างๆ รอบอาคารตลาด ให้สะอาดปราศจาก
สิ่งปฏิกูล มูลฝอย หยากไย่ ฝุ่นละออง คราบสกปรก และอ่ืนๆ รวมทั้งให้มีการฆ่าเชื้อโรค และกำจัด  สัตว์
พาหนะนำโรค ทั้งนี้ สารเคมีที่ใช้ต้องไม่มีผลกระทบต่อระบบบำบัดน้ำเสียของตลาด  

 “สินค้า”หมายความว่า สิ่งของที่ซื้อขายกัน  

 “อาหาร” หมายความว่า ของกินหรือเครื่องค้ำจุนชีวิต ได้แก่  



4 
 

ก. วัตถุทุกชนิดที่คนกิน ดื่ม แต่ไม่รวมถึงยา วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาท หรือยาเสพติดให้โทษ
ตามกฎหมายว่าด้วยการ นั้น แล้วแต่กรณี   
ข. วัตถุท่ีมุ่งหมายสำหรับใช้หรือใช้เป็นส่วนผสมในการผลิตอาหาร รวมถึงวัตถุเจือปนอาหารสี และ    

เครื่องปรุงแต่งกลิ่นรส    
          “อาหารสด” หมายความว่า อาหารประเภทสัตว์ เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ และของอ่ืนๆที่มีสภาพเป็นของสด     

          “อาหารสัตว์ชำแหละ” หมายความว่า อาหารสดประเภทสัตว์ที่มีการชำแหละ ณ แผงจำหน่ายอาหาร 
ซ่ึงจำเป็นต้องใช้น้ำชำระล้างอยู่เสมอ เช่น ปลา กุ้ง ไก่ สัตว์อ่ืนๆ เป็นต้น    

          “อาหารแปรรูป” หมายความว่า อาหารสดที่แปรรูป ทำให้แห้ง หรือหมักดอง หรือในรูปอ่ืนๆ รวมทั้งที่  
ใช้สารปรุงอาหาร 

          “อาหารปรุงสำเร็จ” หมายความว่า อาหารที่ได้ผ่านการทำ ประกอบ และปรุงจนสำเร็จ พร้อมที่จะ  
รับประทานได้ รวมทั้งของหวานและเครื่องดื่มชนิดต่างๆ ที่มิได้บรรจุในภาชนะท่ีปิดสนิท  

      “แผงจำหน่ายอาหาร” หมายความว่า แผง หรือสถานที่ที่มีการปรุง ประกอบอาหารจนสำเร็จที่ 
ผู้บริโภคสามารถซ้ือบริโภคได้ โดยจะมีการล้างทำความสะอาดอาหาร และภาชนะอุปกรณ์ด้วย   

          “ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของ” หมายความว่า บุคคลที่ทำหน้าที่เกี่ยวกับอาหารทั้งหมด เช่น ผู้ปรุง ผู้  
เสิร์ฟ ผู้ทำความสะอาดอุปกรณ์ ผู้เตรียมอาหาร ผู้ลำเลียงอาหาร ผู้จำหน่าย หมายรวมถึงบุคคลผู้มีโอกาสัมผัส  
กับอาหารทุกกรณ ี

          “สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระ หรือ ปัสสาวะ รวมถึงสิ่งอ่ืน ซึ่งเป็นสิ่งโสโครก หรือมีกลิ่นเหม็น          
  “มูลฝอย” หมายความว่าเศษกระดาษ เศษผ้า เศษสินค้า ถุงพลาสติก ภาชนะใส่อาหาร มูลสัตว์ หรือ
ซากสัตว์ รวมตลาดถึง สิ่งอื่นใดท่ีเก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์ หรือท่ีอ่ืนใด 

   “ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทาง ซึ่งไม่ใช่เป็นของเอกชน และประชาชน
สามารถใช่ประโยชน์ หรือใช้สัญจรได ้

 
             ข้อ ๕ ให้นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้และให้อำนาจออก
ระเบียบข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือสั่งคำเพ่ือปฏิบัติการให้เป็น ไปตามหน้าเทศบัญญัตินี้ 
 
             ข้อ  ๖ ห้ามมิให้ผู้ใดจัดตั้งตลาด เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
             การเปลี่ยนแปลง ขยายหรือลด สถานที่หรือบริเวณท่ีใช้เป็นตลาด ภายหลังจากที่เจ้าพนังงานท้องถิ่น 
ได้ออกใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาด ตามวรรคหนึ่งแล้ว จะกระทำได้ต่อเมื่อได้รับอนุญาตเป็นหนังสือ จาก            
เจ้าพนักงานท้องถิ่น ความในข้อนี้ มิให้ใช้บังคับแก่ กระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถิ่น องค์กรของรัฐ ที่
ได้จัดตั้งตลาดขึ้น ตามอำนาจหน้าที่ แต่ในการดำเนินกิจการตลาด จะต้องปฏิบัติเช่นเดียวกับผู้ได้รับใบอนุญาต 
ตามบทบัญญัติอ่ืนแห่งเทศบัญญัตินี้ และพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ด้วยและให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์เง่ือนไขเป็นหนังสือให้ผู้จัดตั้งตลาด ตามวรรคนี้ ปฏิบัติเป็นเฉพาะรายได ้  
 

 
 
 
 



5 
 

 
หมวดที่ 1 
บททั่วไป 

.............................................................. 
         ข้อ 7 ตลาดแบ่งเป็น 2 ประเภท ได้แก่ 

1) ตลาดประเภทที่ 1 ได้แก่ ตลาดที่มีโครงสร้างอาคารและลักษณะตามหมวด 2 ส่วน 1 
2) ตลาดประเภทที่ 2 ได้แก่ ตลาดที่ไม่มีโครงสร้างอาคารและลักษณะตามหมวด 2 ส่วน 2 

 
ข้อ 8 ที่ตั้งของตลาดต้องอยู่ห่างไม่น้อยกว่า 100 เมตร จากแหล่งที่ก่อให้เกิดมลพิษ ของเสีย โรงเลี้ยง

สัตว์ แหล่งโสโครก  ที่กำจัดมูลฝอย อันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ เว้นแต่จะมีการป้องกัน ซึ่งเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขได้เห็นความเห็นชอบแล้ว 

 
 

หมวดที่ 2 
ลักษณะของตลาด 

......................................................................................... 
ส่วนที่ 1 ตลาดประเภทท่ี 1 หลักเกณฑ์ในการอนุญาต 

 
ข้อ 9 ตลาดประเภทที่ 1 ต้องมีเนื้อที่ตามความเหมาะสม โดยมีส่วนประกอบสถานที่ และ สิ่งปลู ก

สร้าง คือ อาคารสิ่งปลูกสร้างสำหรับผู้ขาย ที่ขนถ่ายสินค้า ส้วมและที่ถ่ายปัสสาวะ ที่พักรวมมูลฝอย และที่จอด
รถตามท่ีกำหนดในส่วนนี้ 

ข้อ 10 ตลาดประเภทที่ 1 ต้องจัดให้มีอาคารสิ่งปลูกสร้างสำหรับผู้ขาย และเป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
 1) มีถนนรอบอาคารกว้างไม่น้อยกว่า 4 เมตร และมีทางเข้าออกบริเวณตลาด กว้างไม่น้อยกว่า 2
เมตร  อย่างน้อยหนึ่งทาง 
 2) ตัวอาคารตลาดทำด้วยวัสดุถาวร มั่นคง แข็งแรง 
 3) หลังคาสร้างด้วยวัสดุทนไฟ และแข็งแรงทนทาน ความสูงของหลังคาต้องความเหมาะสม กับการ
ระบายอากาศของตลาดนั้นๆ 
 4) พื้นทำด้วยวัสดุถาวร แข็งแรง เรียบ ทำความสะอาดง่ายและไม่มีน้ำขัง 
 5) ทางเดินภายในอาคาร และประตูมีความกว้างไม่น้อยกว่า 2 เมตร ผนังทำด้วยวัสดุถาวร แข็งแรง 
สูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า 1.50 เมตร 
 6) มีการระบายอากาศภายในตลาดเพียงพอ เหมาะสม และไม่มีกลิ่นเหม็นอับ 
 7) ความเข้มของแสงสว่างในอาคารไม่น้อยกว่า 200 ลักซ์ ทั้งนี้ ต้องไม่ใช้แสง หรือวัสดุอ่ืนที่ทำให้สี
ของสินค้าเปลี่ยนแปลงไปจากธรรมชาติ 
 8) แผงขายสินค้าทำด้วยวัสดุถาวร เรียบ มีความลาดเอียงและทำความสะอาดง่าย มีพ้ืนที่แผงไม่น้อย
กว่า 2 ตารางเมตร สูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า 60 เซนติเมตร และมีทางเข้าแผงของผู้ขายของ มีที่นั่งสำหรับผู้ขาย
ของโดยเฉพาะอย่างเหมาะสม แยกต่างหากจากและสะดวกต่อการเข้าออก 
 9) จัดให้มีน้ำประปา หรือน้ำสะอาด แบบระบบท่ออย่างเพียงพอ สำหรับล้างสินค้า หรือล้างมือ โดย
ต้องจัดให้มีสินค้าอาหารสดอย่างน้อย 1 จุดต่อทุกๆ 30 แผง โดยเศษของ 30 แผงถ้าเกิน 15 แผง ให้ถือเป็น 



6 
 

30  แผง และในแต่ละจุดต้องมีก๊อกน้ำประจำแผง และมีการวางท่อในลักษณะที่ปลอดภัย ไม่เกิดการปนเปื้อน 
จากน้ำโสโครก ไม่ติดหรือทับกับท่ออุจจาระ หรือท่อระบายน้ำเสีย และต้องจัดให้มีที่เก็บสำรองน้ำให้มีปริมาณ
เพียงพออย่างน้อย 5 ลูกบาศก์เมตรต่อจำนวนแผงอาหารสดทุก 100 แผง เศษของ 100 แผงถ้าเกิน 50 แผง 
ให้ถือเป็น 100 แผง และสะดวกต่อการใช้ 
 10) มีทางระบายน้ำทำด้วยวัสดุถาวร เรียบ โดยทางระบายน้ำภายในตลาดต้องเป็นแบบเปิด ส่วนทาง
ระบายน้ำรอบตลาดต้องเป็นแบบรูปตัวยู และมีฝาปิดที่สามารถเปิดทำความสะอาดได้ง่าย มีความลาดเอียง
ระบายน้ำได้สะดวก มีตะแกรงดักมูลฝอย บ่อดักไขมัน และระบบน้ำบัดน้ำเสีย โดยน้ำทิ้งต้องได้มาตรฐานน้ำทิ้ง
ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร เว้นแต่จะได้จัดส่งน้ำเสียไปบำบัดในระบบน้ำเสียรวมของราชการส่วน
ท้องถิ่น โดยได้เสียค่าบริการ ตามอัตราของราชการส่วนท้องถิ่น นั้น 
 11) ต้องจัดให้มีอุปกรณ์เครื่องดับเพลิงตามกฎหมาย ว่าด้วยการควบคุมอาคาร ติดตั้งไว้ในบริเวณที่
เห็นได้ง่าย และสะดวกต่อการใช้งาน 

 ข้อ 11 ที่ขนถ่ายสินค้าต้องจัดให้มีและอยู่บริเวณหนึ่งบริเวณใดโดยเฉพาะ มีพ้ืนที่เพียงพอสำหรับการ
ขนถ่ายสินค้าในแต่ละวัน และสะดวกต่อการขนถ่ายสินค้าและการรักษาความสะอาด 

 ข้อ 12 ส้วมและที่ถ่ายปัสสาวะต้องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
 1) ตั้งอยู่ในที่เหมาะสมนอกตัวอาคารตลาด หรือกรณีที่อยู่ในอาคารต้องแยกเป็นสัดส่วนเฉพาะ  
 2) มีระบบการขับเคลื่อนอุจจาระและปัสสาวะลงสู่แหล่งที่เก็บกัก ซึ่งจะป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำ
โรคได้ และไม่ปนเปื้อนแหล่งน้ำธรรมชาติและน้ำใต้ดินทุกข้ันตอน 
 3) ห้องส้วมต้องสร้างด้วยวัสดุทนทานและทำความสะอาดง่าย มีขนาดเนื้อที่ภายในไม่น้อยกว่า 0.90 
ตารางเมตรต่อ 1 ที่นั่ง และมีความกว้างภายในไม่น้อยกว่า 0.90 เมตร ประตูเปิดเข้าออกโดยสะดวก และมี
ผนังก้ันเพื่อมิให้ประตูเปิดสู่บริเวณจำหน่ายอาหารโดยตรง 
 4) ระยะดิ่งระหว่างพ้ืนถึงส่วนต่ำสุดของคาน หรือเพดาน หรือสิ่งอ่ืนที่ติดกับคาน หรือเพดาน ต้องไม่
น้อยกว่า 2.00 เมตร และมีช่องระบายอากาศไม่น้อยกว่ารอ้ยละสิบของพื้นที่ห้อง หรือมีพัดลมระบายอากาศ 

5) พื้นห้องส้วมต้องเรียบ ไม่ลื่น มีความลาดเอียงไม่น้อยกว่า 1:100 และไม่มีน้ำขัง มีจุดระบายน้ำทิ้ง
ในตำแหน่งต่ำสุดของพ้ืนห้อง 

6) มีท่อระบายอุจจาระสู่ถังเก็บกัก ต้องมีขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางไม่น้อยกว่า 10 เซนติเมตร มีความ
ลาดเอียงไม่น้อยกว่า 1:10 

7) มีท่อระบายก๊าซ ณ จุดฐานของส้วม ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางไม่น้อยกว่า 2.50 เซนติเมตร สูงเหนือ
หลังคาส้วมหรือสูงจนกลิ่นเหม็นของก๊าซไม่รบกวนผู้อ่ืน  

8) ความเข้มของแสงสว่างในห้องส้วมไม่น้อยกว่า 100 ลักซ์ 
9) จัดให้มีกระดาษชำระ หรือน้ำสำหรับชำระให้เพียงพอสำหรับห้องส้วมทุกห้อง รวมทั้งจัดให้มีการทำ

ความสะอาดและเก็บมูลฝอยเป็นประจำทุกวัน 
10) ห้องส้วมหญิงต้องมีภาชนะรองรับ และมีวัสดุห่อผ้าอนามัย โดยเฉพาะ 
11) ที่ถ่ายปัสสาวะชายต้องเป็นวัสดุเคลือบ หรือโลหะไม่เป็นสนิม และมีน้ำสำหรับชำระล้าง

ตลอดเวลาใช้ 

ข้อ 13 จำนวนส้วม ที่ถ่ายปัสสาวะชาย และอ่างล้างมือ 
 1) ส้วมต้องมีไม่น้อยกว่า 6 ที่ ต่อจำนวนแผงไม่เกิน 40 แผง โดยแยกส้วมชาย 2 ที่ ส้วมหญิง 2 ที่ 
และให้เพิ่มทั้งส้วมชายและส้วมหญิงอีก 1 ที่ และ 2 ที่ ตามลำดับ ต่อจำนวนแผงที่เพ่ิมข้ึนทุก 25 แผง 
 2) ที่ถ่ายปัสสาวะชาย ต้องจัดให้มีไม่น้อยกว่าจำนวนส้วมชาย และอยู่ในบริเวณเดียวกัน 



7 
 

 3) อ่างล้างมือต้องจัดให้มีไม่น้อยกว่า 1 ที่ต่อส้วม 2 ที่ และถ่ายปัสสาวะชาย 2 ที่ 

 ข้อ 14 ที่พักรวมมูลฝอยต้องมีลักษณะเป็นสิ่งปลูกสร้างถาวร หรือเป็นที่พักที่มีลักษณะเป็นภาชนะ
รองรับมูลฝอย และมีขนาดเพียงพอที่จะรองรับปริมาณมูลฝอยในแต่ละวัน มีการปกปิด และป้องกันสัตว์เข้าไป
คุ้ยเขี่ยได้ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นชอบ ตามความเหมาะสมกับ
ตลาดนั้นๆ และตั้งอยู่ภายนอกตัวอาคาร และอยู่ในพื้นท่ีที่รถเข้าออกได้สะดวก 
 
 ข้อ 15 ที่จอดรถต้องจัดให้มีตามความเหมาะสมตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
 

ส่วนที่ 2 ตลาดประเภทท่ี 2 หลักเกณฑ์ในการอนุญาต 
 

 ข้อ 16 ตลาดประเภทที่ 2 ต้องมีเนื้อที่ตามความเหมาะสม และให้มีบริเวณที่จัดไว้สำหรับผู้ขายของ 
ส้วม ที่ถ่ายปัสสาวะ และอ่างล้างมือ และท่ีพักรวมมูลฝอย ตามท่ีกำหนดในส่วนนี้ 

 ข้อ 17 บริเวณท่ีจัดไว้สำหรับผู้ขายต้องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
 1) พื้นต้องเรียบ แข็งแรง ทำความสะอาดง่ายและไม่มีน้ำขัง 
 2) กรณีที่มีโครงสร้างเฉพาะเสาหลังคา หรือโครงสร้างที่ไม่ถาวร เช่น โครงเหล็ก โครงผ้าใบ เป็นต้น 
ต้องทำด้วยวัสดุที่มั่นคงแข็งแรง  
 3) แผงขายสินค้าต้องทำด้วยวัสดุเรียบ ทำความสะอาดง่าย สูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า 60 เซนติเมตร อาจ
เป็นแผงที่พับได ้
 4) ทางเดินในตลาดมีความกว้างไม่น้อยกว่า 2 เมตร 
 5) จัดให้มีน้ำประปาหรือน้ำที่สะอาดอย่างเพียงพอ และจัดให้มีที่ล้างมือ  ทำความสะอาดภาชนะใน
บริเวณแผงจำหน่ายประเภทเนื้อสัตว์ อาหารสัตว์ชำแหละ รวมทั้งแผงจำหน่ายอาหารด้วย 
 6) จัดให้มีทางระบายน้ำเฉพาะจุดที่มีการล้างสำหรับบริเวณ ที่มีจำหน่ายอาหารสด อาหารชำแหละ 
และบริเวณแผงจำหน่ายอาหารในตลาด โดยทำเป็นแบบเปิดด้วยวัสดุถาวร เรียบ มีความลาดเอียง ระบายน้ำได้
สะดวก มีตะแกรงดักมูลฝอย บ่อดักไขมัน บ่อพักน้ำเสีย ก่อนระบายน้ำออกสู่ทางระบายน้ำสาธารณะ ทั้งนี้ต้อง
ไม่ระบายน้ำสู่แหล่งน้ำสาธารณะ และไม่ก่อให้เกิดความรำคาญแก่ประชาชนข้างเคียง หากมีพ้ืนที่เกิน 2 ,500 
ตารางเมตร จะต้องมีระบบบำบัดน้ำเสียด้วย 

 ข้อ 18 ส้วมที่ถ่ายปัสสาวะ และอ่างล้างมือ ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะตามท่ีกำหนดใน
ข้อ 12 และมีจำนวนตามที่กำหนดในข้อ 13 และตั้งอยู่ในที่เหมาะสมนอกบริเวณซึ่งเป็นที่ตั้งแผงขายสินค้า 
เว้นแต่จะจัดให้มีส้วมเคลื่อนที่ ส้วมสาธารณะ ส้วมเอกชน หรือส้วมของหน่วยราชการที่ได้รับอนุญาตให้ใช้ได้อยู่
ในบริเวณใกล้เคียง ทั้งนี้ต้องมีระยะห่างไม่เกิน 50 เมตร 

 ข้อ 19 ที่พักรวมมูลฝอยต้องมีลักษณะเป็นเหมาะสม และมีขนาดเพียงพอที่จะรองรับปริมาณมูลฝอย
ในแต่ละวัน ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่น โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นชอบ 

 ข้อ 20 เมื่อผู้ได้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภท 2 ได้ดำเนินการต่อเนื่องกันเป็นระยะเวลาหนึ่ง
แล้ว ถ้าเจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นว่าตลาดประเภท 2 นั้น มีศักยภาพที่จะพัฒนาเป็นตลาดประเภทที่ 1 ได้ ให้
เจ้าพนักงานท้องถิ่นและผู้รับใบอนุญาต ร่วมกันพิจารณากำหนดแผนการพัฒนาปรุงตลาดประเภทที่ 2 ให้เป็น
ตลาดประเภทที่ 1 ตามกฎกระทรวง ตามระยะเวลา และข้ันตอนที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 



8 
 

หมวดที่ 3 
การดำเนินกิจกรรมการตลาดสำหรับผู้ได้รับใบอนุญาต 

---------------------------------------------------------- 
 
 ข้อ 21 การจัดวางสินค้าแต่ละประเภทในตลาดต้องจัดให้เป็นหมวดหมู่ ไม่ปะปนกัน เพ่ือสะดวกใน
การดูแลความสะอาดและป้องกันการปนเปื้อนในอาหาร 
 สำหรับกรณีท่ีเป็นอาหารสด หรืออาหารสด หรืออาหารเนื้อสัตว์ชำแหละซึ่งอาจมีน้ำหรือของเหลวไหล
หยดเลอะเทอะ ต้องมีการกั้นไม่ให้น้ำหรือของเหลวนั้นไหลจากแผงลงสู่พ้ืนตลาด และต้องจัดให้มีท่อหรือทาง
ระบายน้ำหรือของเหลวนั้นลงสู่ท่อระบายน้ำ 
 ห้ามวางสิ่งของกีดขวางทางเดินในตลาด หรือวางขวางตามทางเข้าสู่ตลาด ทางเดินและถนนรอบตลาด 

 ข้อ 22 กำหนดเวลาเปิดและปิดตลาด ให้เป็นไปตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดไว้ 

 ข้อ 23 ห้องส้วม ที่ถ่ายปัสสาวะ ก๊อกน้ำใช้ และสาธารณูปโภคอ่ืนๆ ที่จัดไว้ต้องเปิดให้มีการใช้ได้
ตลอดเวลาในขณะประกอบกิจการ 

 ข้อ 24 ผู้ได้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่ 1 ต้องปฏิบัติเกี่ยวกับการดูแลรักษาความสะอาด 
เรียบร้อยภายในตลาดให้ถูกต้องตามสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
 1) บำรุงโครงสร้างต่างๆ ของตลาด ได้แก่ ตัวอาคาร พ้ืน ผนังเพดาน ทางระบายน้ำ ห้องส้วม ที่ถ่าย
ปัสสาวะ ก๊อกน้ำใช้ ระบบบำบัดน้ำเสีย อุปกรณ์ต่างๆ เช่น สายไฟ หลอดไฟ พัดลม ท่อน้ำประปา เป็นต้น และ
สาธารณูปโภคอ่ืนๆ ให้อยู่ในสภาพที่ใช้งานได้ดีตลอดเวลา 
 2) ) จัดให้มีการเก็บกวาดมูลฝอยบริเวณตลาดเป็นประจำทุกวัน และดูแลรักษาที่พักรวมมูลฝอยให้ถูก
สุขลักษณะ อยู่เสมอ 
 3) จัดให้มีการทำความสะอาดตลาดเป็นประจำทุกวัน และจัดให้มีการล้างตลาดตามหลักการ
สุขาภิบาลอย่างน้อยเดือนละ 1 ครั้ง ในกรณีมีการระบาดโรคติดต่อ ให้เจ้าหน้าที่ แจ้งให้มีการล้างตลาด
มากกว่าเดือนละ 1 ครั้งก็ได้ 
 4) จัดให้การดูแลความสะอาดของห้องน้ำ ห้องส้วม ที่ถ่ายปัสสาวะ ตะแกรงดักมูลฝอย บ่อดักไขมัน 
ทางระบายน้ำ และระบบบำบัดน้ำเสีย ไม่ให้มีกิล่นเหม็น และต้องเปิดให้ใช้ได้ตลอดเวลาที่ดำเนินกิจการ 
 5) จัดให้มีการกำจัดสัตว์และแมลง ที่เป็นพาหะของโรคในตลาด อย่างน้อยเดือนละ 1 ครั้ง 

 ข้อ 25 ผู้ได้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่2 ตั้งจัดให้มีการเก็บกวาดมูลฝอย บริเวณตลาดเป็น
ประจำ และดูแลความสะอาด ห้องส้วม ที่ถ่ายปัสสาวะ และอ่างล้างมือ และตะแกรงดักมูลฝอย บ่อดักไขมัน 
และ บ่อพักน้ำเสียหรือระบบบำบัดน้ำเสียให้ใช้การได้ดี รวมทั้งดูแลรักษาที่พักรวมมูลฝอย ให้ถูกสุขลักษณะอยู่
เสมอ และจัดให้มีการล้างตลาดด้วยน้ำสะอาดทุกครั้งเมื่อเสร็จสิ้นการดำเนินกิจการประจำวัน โดยเฉพาะแผง
จำหน่ายอาหารสด และแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ 
 ในกรณีมีการระบาดของโรคติดต่อ ให้ดำเนินการสร้างตลาดตามหลักสุขาภิบาล ตามที่เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นแจ้งให้ปฏิบัติ 
 
 
 



9 
 

 ข้อ  26  ผู้ได้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาด  ต้องไม่ทำการ  และดูแลมิให้ผู้ใดกระทำการ อันอาจจะทำ
ให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญหรือการระบาดของโรคติดต่อ  ดังต่อไปนี้ 
 1)  ไม่จำหน่ายอาหารที่ไม่สะอาดหรือไม่ปลอดภัยตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร  ภายในตลาด 
 2)  ไม่นำสัตว์ทุกชนิดเข้าในตลาด เว้นแต่สัตว์ที่นำไปขังไว้ในที่ขังสัตว์เพ่ือการจำหน่าย 
 3)  ไม่สะสม  หรือหมักหมม สิ่งหนึ่งสิ่งใดไว้ในตลาด  จนก่อให้เกิดความสกปรก รกรุงรังหรือเป็นที่
เพาะพันธุ์สัตว์นำโรค 
 4)  ไม่ถ่ายเท ทิ้ง มูลฝอยหรือสิ่งปฏิกูลในที่อ่ืนใดนอกจากที่ซึ่งจัดไว้สำหรับรองรับมูลฝอยหรือสิ่ง
ปฏิกูล 
 5)   ไม่ทำให้น้ำใช้ในตลาดเกิดความสกปรก  จนเป็นเหตุให้เสื่อมหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
 6)  ไม่ใช้ตลาดเป็นที่พักอาศัย 
 7)  ไม่กระทำการอันใดที่อาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญ  มลพิษที่ เป็นอันตรายหรือการระบาดของ
โรคติดต่อ 
 

หมวดที่  4 
ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาด 

---------------------------------------------------------------- 
 
 ข้อ  27  ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาด  ต้องปฏิบัติและให้ความร่วมมือกับผู้ได้รับใบอนุญาต
จัดตั้งตลาด  เจ้าพนักงานสาธารณสุข  และเจ้าพนักงานสาธารณสุขท้องถิ่น ในการดำเนินการที่เกี่ยวกับ
สุขลักษณะของตลาด  ต่อไปนี้ 
 1)  การจัดระเบียบและกฎเกณฑ์ในการรักษาความสะอาดของตลาด 
 2)  การจัดหมวดหมู่ของสินค้า 
 3)  การดูแลรักษาความสะอาดแผงจำหน่ายสินค้าของตนเอง 
 4)  การเก็บกวาดรวบรวมมูลฝอยลงในภาชนะรองที่เหมาะสม 
 5)  การล้างตลาด 
 6)  การเข้ารับการฝึกอบรมด้านสุขาภิบาลอาหารและอ่ืนๆ  ตามที่ เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศ
กำหนด 

 ข้อ  28  ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาด  ต้องวางสินค้าบนแผงจำหน่ายสินค้าในของเขตที่จัดไว้
ให้เท่านั้น  ห้ามต่อเติมแผงจำหน่ายสินค้า  อันจะเป็นการกีดขวางทางเดินในตลาด  และห้ามวางสินค้าใน
ลักษณะหรือมีความสูงจากพ้ืนตลาดจนอาจก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพหรือกระทบกับการระบายอากาศและ
แสงสว่างภายในตลาด 
 การวางและเก็บสินค้าประเภทอาหาร เครื่องดื่ม  รวมทั้งเครื่องใช้ที่เกี่ยวกับอาหารต้องวางสูงจากพ้ืน
ไม่น้อยกว่า  60  เซนติเมตร  และห้ามวางวัตถุอันตรายปะปนกับสินค้าประเภทอาหาร 

 ข้อ  29  ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องมีสุขลักษณะส่วนบุคคลดังต่อไปนี้ 
 1)  ไม่เป็นโรคติดต่อหรือโรคที่สังคมรังเกียจหรือไม่เป็นพาหะนำโรคติดต่อ อันได้แก่  วัณโรค  
อหิวาตกโรค  ไข้ไทฟอยด์  โรคบิด ไข้อีสุกอีใส  ไข้หัด โรคคางหมู  โรคเรื้ อน โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจและโรค
ไวรัสตับอักเสบชนิดเอ 
 2)  ในระหว่างการขายของต้องแต่งกายสุภาพเรียบร้อย 



10 
 

 3)  มีความรู้ด้านสุขาภิบาลอาหาร  ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด 
 4)  ได้รับการตรวจสุขภาพตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด 

 ข้อ  30  ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องปฏิบัติให้ถูกสุขลักษณะในการใช้กรรมวิธี  การ
จำหน่าย  ทำประกอบ  ปรุง  เก็บ  หรือสะสมอาหาร  หรือสินค้าอ่ืน และการรักษาความสะอาดของภาชนะน้ำ
ใช้ และของใช้ต่างๆ  ดังต่อไปนี้ 
 1)  ลักษณะและประเภทของสินค้าที่จำหน่ายต้องสะอาด ปลอดภัย 
 2)  อาหารที่อาจเกิดการเน่าเสียได้ง่ายต้องจัดเก็บไว้ในอุณหภูมิที่เหมาะสม 
 3)  ในกรณีที่เป็นแผงจำหน่ายอาหารซึ่งมีการทำ  ประกอบและปรุงอาหาร  ต้องจัดสถานที่ และต้อง
ปฏิบัติให้ถูกด้วยสุขลักษณะ ด้ายสุขาภิบาลอาหารตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขประกาศกำหนด 
 4)  การจำหน่ายอาหารที่ปรุงสำเร็จแล้วต้องใช้เครื่องมือหรืออุปกรณ์ในการหยิบจับและมีการปกปิด
อาหารเพื่อป้องกันการปนเปื้อนและรักษา  เครื่องมือ  หรืออุปกรณ์ให้สะอาดและใช้การได้ดีอยู่เสมอ 
 

หมวดที่  5 
ใบอนุญาต 

----------------------------------------- 
 ข้อ  31  ผู้ใดประสงค์จะจัดตั้งตลาดให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นพร้อมหลักฐาน
ดังนี้  อย่างละ  1 ฉบับ  พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง 
 1)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
 2)  สำเนาทะเบียนบ้านผู้ขอ 
 3)  สำเนาทะเบียนบ้านที่ตั้งตลาด 
 4)  แผนผังหรือแผนที่แสดงที่ต้ัง 
 5)  เอกสารแสดงสิทธิ์ในการครอบครองที่ดิน  อาคาร  สถานที่ 
 6)  สำเนาแบบก่อสร้างของอาคารที่ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 7)  ใบรับรองการตรวจสุขลักษณะของตลาด (กรณีการต่ออายุใบอนุญาต) 
 8)  หนังสือมอบอำนาจ(กรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
 9)  สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

 ข้อ 32  เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่อใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจสอบความ
ถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ  ถ้าปรากฏว่าคำขอรับใบอนุญาตดังกล่าว 
 1)  ไม่ถูกต้อง  หรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้า
พนักงานท้องถิ่น  รวบรวมความไม่ถูกต้อง  หรือความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมด  และแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้
ถูกต้องและให้สมบูรณ์ในคราวเดียวกัน  และในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขออนุญาตเพ่ือแก้ไข  ก็ให้
ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความถูกต้อง  หรือความไม่สมบูรณ์ให้ผู้ขอทราบ  ภายใน  15  วัน  นับแต่ วันที่ได้
รับคำขอ  
 เมื่อคำขอถูกต้องสมบูรณ์  และหลักฐานครบถ้วนแล้ว  กรณีการออกใบอนุญาตรายไม่  เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข  หรือผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  จะต้องดำเนินการ
ตรวจสภาพด้านสุขลักษณะ  ของสถานที่  เครื่องมือ อุปกรณ์ ตามประเภทของตลาดที่กำหนดไว้ในหมวดที่2  
ส่วนที่  1  หรือ 2  แล้วแต่กรณี 



11 
 

 2)  เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาต  หรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้
ขอทราบภายใน  30  วัน  นับแต่วันที่ได้รับคำขอ  ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้อง  หรือครบถ้วนตามที่กำหนดในเทศ
บัญญัต ิ นี้ 
 3)  ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาต  หรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาต
ได้ภายในกำหนดเวลาตาม  2)  ให้ขายเวลาออกไปอีก  ไม่เกิน  2  ครั้ง  ครั้งละไม่กิน  5  วัน  แต่ต้องมี
หนังสือแจ้งการขายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตาม  2)  หรือ
ตามท่ีได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 

 ข้อ  33  ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายใน  15  วัน  นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการ
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุผลอันสมควรให้ถือว่า 
สละสิทธิ์ 

 ข้อ  34  ใบอนุญาตให้มีอายุ  1  ปี  นับแต่วันที่ออกใบอนุญาต  และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจ
เทศบาลตำบลต้นไทรเท่านั้น 
 การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอ  ก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  พร้อมกับค่าธรรมเนียม  แล้วให้
ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
 การขอต่ออายุใบอนุญาต  การอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามตามเกณฑ์  วิธีการ  และ
เงื่อนไขที่กำหนดไว้ 
 หากผู้ได้รับอนุญาต ไม่ประสงค์จะแก้ไขรายการในใบอนุญาตให้ยื่นคำร้องต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพ่ือ
แก้ไข 
 เมื่อผู้ได้รับใบอนุญาตไม่ประสงค์จะประกอบกิจการต่อไป หรือประสงค์จะโอนการดำเนินกิจการให้แก่
บุคคลอื่น ให้แจ้งบอกเลิก  หรือโอนกิจการนั้นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นก่อนใบอนุญาตหมดอายุ 

 ข้อ  35  ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผย  และเห็นได้ง่าย  ณ  สถานประกอบ
กิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

 ข้อ   36  ในกรณีท่ีใบอนุญาตสูญหาย  ถูกทำลาย  หรือชำรุดมรสาระสำคัญ  ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่นคำ
ขอรับใบอนุญาตแทนใบอนุญาตภายใน  15  วัน  นับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย  ถูกทำลาย หรือชำรุด  
ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 การขอรับใบแทนใบอนุญาต  การออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และ
เงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
 (1)  ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย  ให้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตโดยนำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อ
พนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ประกอบด้วย 
  (2) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย  หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ  ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำ
ใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่  มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

 ข้อ  37  ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้  ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบท
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.2535  กฎ กระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติ การสาธารณสุข 
พ.ศ.2535  หรือเทศบัญญัติ นี้  หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบ
กิจการที่ได้รับอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้  เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่
เห็นสมควรแต่ไม่เกิน  15  วัน 



12 
 

 
 ข้อ  38  เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต  เมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
 (1)  ถูกสั่งพักการใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งข้ึนไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
 (2)  ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
 (3)  การไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 กฎกระทรวง 
ประกาศกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 หรือ เทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่
ระบุไว้ในใบอนุญาต ในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ 
และการไม่ปฏิบัติ หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชนหรือมี
ผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

 ข้อ 39 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาต ตามข้อ 37 และคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ตามข้อ 38 ต้องทำเป็น
หนังสือแจ้งให้อนุญาตทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่ง
คำสั่งทางไปรษณีย์ ตอบรับ หรือให้เปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเหตุผลเห็นง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการ
งานของผู้ได้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้ได้รับใบอนุญาตนั้นได้ทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลา ที่คำสั่งไปถึงหรือวัน
ปิดคำสั่งแล้วแต่กรณี 

 ข้อ  40  ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้  จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปี  นับแต่วันที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาต 

 ข้อ  41  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการ  หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น  เพ่ือปฏิบัติ
หน้าที่ตามมาตรา  44  วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.2535  ในเขตอำนาจของเทศบาล
ตำบลต้นไทร  ในเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็ได้ 

 
หมวดที่  6   

ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 
------------------------------------------- 

 
 ข้อ  42  ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต  ตามอัตราที่กำหนดไว้ในท้าย
เทศบัญญัตินี้  ในวันที่มารับใบอนุญาต  สำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก  หรือ  ก่อนใบอนุญาต
สิ้นอายุสำหรับกรณีท่ีเป็นการขอต่อใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินการนั้น  ถ้ายังมิได้เสียค่าธรรมเนียมภายใน
เวลาที่กำหนด  ให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละ  20  ของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระเว้นแต่ผู้รับ
ใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 

 ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรค  1  ค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่า  2  
ครั้ง  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและ
ค่าปรับจนครบจำนวน  
 
 
 
 

 



13 
 

หมวดที่  7   
บทกำหนดโทษ 

----------------------------------------------------- 
 
 ข้อ  44  ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขแห่งพระราชบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
 
 
   ประกาศ  ณ  วันที่  3  เดือน   กันยายน  พ.ศ. 2558 
 
 
 
      (ลงชื่อ) 
       (นายเจะอูเซ็ง  สาและ) 
                     นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร 

การออกใบอนุญาตจัดตั้งตลาดและการต่ออายุใบอนุญาต 
 
 

รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 
ฉบับละ...............บาท 

ต่อปี 

หมายเหตุ 

1.  ค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตจัดตั้งตลาด และการต่ออายุใบอนุญาต 
     ขนาดพ้ืนที่น้อยกว่า  2,000   ตารางเมตร 
     ขนาดพ้ืนที่มากกว่า  2,000 – 4,000  ตารางเมตร 
     ขนาดพ้ืนที่มากกว่า  4,000   ตารางเมตร 
2.  ใบอนุญาตเข้าขาย 
 
 

 
1,000.- 
1,500.- 
2,000.- 

50.- 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

  คำขอเลขที่......../...............(เจา้หน้าที่กรอก) 

แบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
ประกอบกิจการ................................................ 

      เขียนที่  สำนักงานเทศบาลตำบลต้นไทร 
    วันที่..............เดือน...............................พ.ศ.  .................... 

 ข้าพเจ้า......................................................................................อายุ...........ปี  สัญชาติ..... ...................... 
เลขประจำตัวประชาชน.....................................................อยู่บ้านเลขท่ี.......................ชมุชน...............................  
หมู่ที่............ตำบล............................อำเภอ....................จังหวดั.......................หมายเลขโทรศัพท์.... ................... 
  ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ 
(   )  สถานที่จำหน่ายอาหารหรือสะสมอาหาร 
         (   )   สถานที่จำหน่ายอาหาร          (    )  สะสมอาหาร 
(    )  กิจการลาด  ประเภทที่.............โดยมีพ้ืนที่ประกอบการ............................................ ...............ตารางเมตร 
(    )  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  ประเภท............มีคนงาน............คน  ใช้เครื่องจักรขนาด............แรงม้า 
(    )  กิจการจำหน่ายสินค้าในที่/ทางสาธารณะ  จำหน่ายสินค้าประเภท.................................................. .......... 
 ณ  บริเวณ....................................................................โดยวธิีการ...................................... .................... 
(   )  กิจการรับทำการเก็บ  ขน  หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจ  ประเภท 
 (   )  เก็บขนสิ่งปฏิกูลโดยมีแหล่งกำจัดที่.............................................................. 
 (   )  เก็บขนและกำจัดสิ่งปฏิกูล  โยมีระบบกำจัดที่............................................. 
 (   )  เก็บขนมูลฝอยทั่วไป  โดยมีแหล่งกำจัดที่.................................................... 
 (   )  เก็บขนแลกำจัดมูลฝอยทั่วไป  โดยมีระบบกำจัดที่...................................... 
 (   )  เก็บขนมูลฝอยติเชื้อ  โดยมีแหล่งกำจัดที่.................................................... 
 (   )  เก็บขนและกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ  โดยมีแหล่งระบบกำจัดอยู่ที่.................... 
ต่อนายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร  (เจ้าพนักงานท้องถิ่น)  พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารมา
ด้วย  ดังนี้คือ 
 (   )  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืนๆ  ระบุ.......................... 
 (   )  สำเนาทะเบียนบ้านผู้ขอ 
 (   )  สำเนาทะเบียนบ้านที่ตั้งสถานประกอบการ 
 (   )  แผนผัง  หรือแผนที่แสดงที่ตั้ง 
 (   )  เอกสารแสดงสิทธิในการครอบครองที่ดิน  อาคาร  สถานที่ 
 (   )  สำเนาแบบก่อสร้างของอาคารที่ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 (   )  ใบรับรองการตรวจสุขลักษณะสถานประกอบการ(กรณีการต่ออายุใบอนุญาต) 
 (   )  ใบมอบอำนาจ(กรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
 (   )  หลักฐานแสดงว่ามีความรู้ด้านสุขาภิบาลอาหาร 
 (   )  สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง (  ) ใบรับรองแพทย์ (  ) หลักฐานการประกันอัคคีภัย 
  ............................................................................................................................. .................... 
ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้อความในแนบคำขอรับใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
      (ลงชื่อ)..........................................ผู้ขอรับใบอนุญาต 
              (                              ) 



16 
 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

เลขที่....................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่....................เดือน...........................พ.ศ.  .................. . 
ตรวจสอบแล้วเอกสารหลักฐาน  (   )  ครบ    (    )  ไม่ครบ  ส่วนขาดคือ 
 (   )  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืนๆ  ระบุ.......................... 
 (   )  สำเนาทะเบียนบ้านผู้ขอ 
 (   )  สำเนาทะเบียนบ้านที่ตั้งสถานประกอบการ 
 (   )  แผนผัง  หรือแผนที่แสดงที่ตั้ง 
 (   )  เอกสารแสดงสิทธิในการครอบครองที่ดิน  อาคาร  สถานที่ 
 (   )  สำเนาแบบก่อสร้างของอาคารที่ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 (   )  ใบรับรองการตรวจสุขลักษณะสถานประกอบการ(กรณีการต่ออายุใบอนุญาต) 
 (   )  ใบมอบอำนาจ(กรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
 (   )  หลักฐานแสดงว่ามีความรู้ด้านสุขาภิบาลอาหาร 
 (   )  สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง (  ) ใบรับรองแพทย์ (  ) หลักฐานการประกันอัคคีภัย 
ดังนั้น  กรุณานำหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน.......วัน  นับแต่วันนี้เป็นต้นไป 

      ลงชื่อ............................................... 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง.......................................... 
          เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
    ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 ส่วนของผู้ขอรับใบอนุญาต 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

เลขที.่...................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่.............เดือน.......................พ.ศ. ....................  
ตรวจสอบแล้วเอกสารหลักฐาน    (     ) ครบ (   )  ไม่คบ  ส่วนขาดคือ 
 (   )  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืนๆ  ระบุ.......................... 
 (   )  สำเนาทะเบียนบ้านผู้ขอ 
 (   )  สำเนาทะเบียนบ้านที่ตั้งสถานประกอบการ 
 (   )  แผนผัง  หรือแผนที่แสดงที่ตั้ง 
 (   )  เอกสารแสดงสิทธิในการครอบครองที่ดิน  อาคาร  สถานที่ 
 (   )  สำเนาแบบก่อสร้างของอาคารที่ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 (   )  ใบรับรองการตรวจสุขลักษณะสถานประกอบการ(กรณีการต่ออายุใบอนุญาต) 
 (   )  ใบมอบอำนาจ(กรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
 (   )  หลักฐานแสดงว่ามีความรู้ด้านสุขาภิบาลอาหาร 
 (   )  สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง (  ) ใบรับรองแพทย์ (  ) หลักฐานการประกันอัคคีภัย 
ดังนั้น  กรุณานำหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน.......วัน  นับแต่วันนี้เป็นต้นไป 

      ลงชื่อ............................................... 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง.......................................... 
         เจ้าหน้าที่ผู้รับคำร้อง 



17 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 

จากการตรวจสอบสถานประกอบการ  เมื่อวันที่................................... 
 (    )  เห็นสมควรอนุญาต  และควรกำหนดเงื่อนไขดังนี้......................................................................... 
............................................................................................................................. ................................................. 
............................................................................................................................. ................................................. 
............................................................... ...............................................................................................................  
 
 (    ) เห็นสมควรไม่อนุญาต  เพราะ............................................................................................. ..........  
.................................................................................................................................. ............................................ 
...................................................................................... ........................................................................................  
............................................................................................................................. ................................................. 
............................................................................................................................. ................................................. 
......................................................................... .....................................................................................................  
............................................................................................................................. ................................................. 
............................................................................................................................. ................................................. 
..............................................................................................................................................................................  
............................................................................................................................. ................................................. 
 
 
      (ลงชื่อ)........................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
       (....................................) 
      ตำแหน่ง............................................ 
      วันที่................................................. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

     (    )  อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
     (    )  ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 
 
                                                                 (ลงชื่อ)................................................... 
       (.....................................................) 
      ตำแหน่ง  นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร 
              เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
       วันที่............................................. 



18 
 

 

 

ใบอนุญาต 
ประกอบกิจการ 

เล่มที่.........เลขที่........../.................. 
  
 เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้...........................................................................สัญชาติ............... .......... 
อยู่บ้านเลขท่ี.............หมู่ที่................ถนน.....................ตำบล.............................อำเภอ........ ................................ 
จังหวัด............................................................หมายเลขโทรศัพท์........................................... . 
 ประกอบกิจการ......................................โดยใช้ชื่อสถานประกอบการว่า................... .............................. 
อยู่บ้านเลขท่ี.............หมู่ที่................ถนน.....................ตำบล.............................อำเภอ............. ........................... 
จังหวัด............................................................หมายเลขโทรศัพท์............................................ 
มีพ้ืนที่ประกอบการ...................................ตารางเมตร ใช้เครื่องจักรที่มีกำลังขนาด...................................แรงม้า 
จำนวนแผงขายของ......................................แผง 
 ทั้งนี ้ได้เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตปีละ.....................บาท (.................................................................)
ตามใบเสร็จรับเงินเล่มที่.............เลขที่...............ลงวันที่.................เดือน..................................พ.ศ. ....................
 ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  เงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ในเทศบัญญัติที่เกี่ยวข้องนี้  
และผู้ได้รับอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะ  ดังต่อไปนี้ 
 1)  ผู้ได้รับอนุญาตจะต้องมีถังดับเพลิงประจำสถานประกอบการให้เพียงพอ จัดวางในที่สะดวก  
สามารถหยิบใช้ได้ง่าย และมีมาตรการอ่ืนๆในการป้องกันเหตุเพลิงไหม้ 
 2)  ผู้ได้รับอนุญาตต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมายอ่ืนๆ  ที่เก่ียวข้องโดยเคร่งครัด 
 3)  ผู้ได้รับอนุญาตต้องปฏิบัติตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข และผู้
ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยเคร่งครัด 
............................................................................................................................. ................................................. 
..............................................................................................................................................................................  
............................................................................................................................. ................................................. 
  ใบอนุญาตฉบับนี้ให้ออกให้  ณ  วันที่...............เดือน............................พ.ศ. ...................... 
  และใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุวันที่.....................เดือน...........................พ.ศ.  ........... .......... 
 
 
       (ลงชื่อ).............................................. 
        (.........................................) 
       ตำแหน่ง  นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร 
               เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
คำเตือน  ต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้ในที่เปิดเผย  ณ  สถานที่ที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ   
กรุณาดำเนินการต่อใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตหมดอายุ  มิฉะนั้นจะถูกปรับร้อยละ  20  ของค่าธรรมเนียมที่
ต้องชำระ 


